
р

УПРАВЛЕНИЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 
АДМИНИСТРАЦИИ ОЗЁРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
JV. /X  W

Об утверждении программы «Профилактика рисков причинения вреда 
охраняемым в сфере муниципального контроля за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, 
реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на 

территории Озерского городского округа Челябинской области
на 2025 год»

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248- 
ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Ф едерации», статьей 17.1 Ф едерального закона от 06.10.203 № 
131-ФЗ «Об общ их принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и 
утверждения контрольными (надзорными) органами программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемых законом 
ценностям»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить программу «Профилактика рисков причинения вреда 

охраняемым в сфере муниципального контроля за исполнением единой 
теплоснабжающ ей организацией обязательств по строительству, 
реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории 
Озерского городского округа Челябинской области на 2025 год» (далее -  
Программа), согласно приложению.

2. Разместить Программу для проведения общественного 
обсуждения, на официальном сайте органов местного самоуправления 
Озерского городского округа Челябинской.

3. Должностным лицам Управления жилищ но-коммунального 
хозяйства администрации Озерского городского округа Челябинской области, 
ответственным за профилактику нарушений обязательных требований в сфере 
муниципального жилищ ного контроля, обеспечить исполнение Программы.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
*

Начальник Управления Н.В. Левина



Приложение к приказу 
Управления жилищно-коммунального

хозяйства
администрации Озерского городского округа 

охУУ № № у /

Программа профилактики рисков причинения вреда охраняемым 
законом ценностям в сфере муниципального контроля за исполнением 

единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, 
реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения 

на территории Озерского городского округа Челябинской области
на 2025 год

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 
Ф едерального закона от 31 июля 2021 г. №  248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Ф едерации от 25 июня 2021 г. 
№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс 
мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 
контроля за исполнением единой теплоснабжающ ей организацией 
обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов 
теплоснабжения на территории Озерского городского округа Челябинской 
области

ПАСПОРТ

Наименование
программы

Программа профилактики рисков причинения 
вреда охраняемым законом ценностям в сфере 

муниципального контроля за исполнением 
единой теплоснабжающ ей организацией 

обязательств по строительству, реконструкции и 
(или) модернизации объектов теплоснабжения 

(далее -  Программа профилактики).
Правовые основания 
разработки программы

Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской 
Ф едерации» (далее - Ф едеральный закон № 248-

ФЗ);
Постановление Правительства РФ от 

25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил 
разработки и утверждения контрольными 

(надзорными) органами программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям». Постановление



2

Правительства РФ от 16.08.2023 №1341 «О 
внесении изменений в некоторые акты 

Правительства РФ, касающ иеся вопросов 
контрольной (надзорной) деятельности.

Разработчик программы Управление жилищ но-коммунального 
хозяйства администрации Озерского городского 

округа Челябинской области (далее -  Управление
ЖКХ).

Сроки и этапы 
реализации программы

2025 год

Источники
финансирования

Бюджет муниципального образования.

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
программы

Устранение условий, причин и факторов, 
способных привести к нарушениям обязательных 
требований и (или) причинению вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям

Раздел 1. Анализ и оценка состояния подконтрольной сферы.

На территории Озерского городского округа статусом единой 
теплоснабжающ ей организации наделено одно юридическое лицо 
(контролируемое лицо).

М униципальный контроль за исполнением единой теплоснабжающей 
организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) 
модернизации объектов теплоснабжения на территории Озерского городского 
округа Челябинской области ранее не осуществлялся.

Практика осущ ествления муниципального контроля за исполнением 
единой теплоснабжаю щ ей организацией обязательств по строительству, 
реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории 
Озерского городского округа Челябинской области отсутствует, в связи с чем, 
оценку состояния подконтрольной сферы произвести не представляется 
возможным.

В связи с тем, что осуществление муниципального контроля за 
исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по 
строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов 
теплоснабжения на территории Озерского городского округа Челябинской 
области ранее не осуществлялось, проблематика данной сферы в настоящее 
время не сформирована.

В целом данная программа профилактики направлена на обеспечение 
соблюдения обязательных требований, установленных Ф едеральным законом 
от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Ф едерации», в том числе на 
предупреждение наруш ения обязательных требований контролируемыми 
лицами и обеспечение открытости контрольной деятельности для 
неограниченного круга лиц.



Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

1. Основными целями Программы профилактики являются:

1) Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 
требований всеми контролируемыми лицами;

2) Устранение условий, причин и факторов, способных привести к 
нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям;

3) Создание условий для доведения обязательных требований до 
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 
соблюдения.

2. Проведение профилактических мероприятий направлено на
решение следующ их задач:

1) Снижение рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям;

2) Внедрение способов профилактики, установленных Положением о 
муниципальном контроле;

3) Повыш ение прозрачности деятельности контрольного органа;
4) Уменьш ение административной нагрузки на контролируемых лиц;
5) Повыш ение уровня правовой грамотности контролируемых лиц;

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки 
_____________ (периодичность) их проведения_______ ______

№
п/п

Наименование и форма 
проведения мероприятия

Срок
исполнения

Структурное 
подразде

ление, и(или) 
должностные 

лица 
контрольного 

органа, 
ответственные 

за их 
реализацию

Способ
реализации

1. Информирование

1. Размещение на официальном сайте контрольного органа и актуализация
следующей информации:

1.1. тексты нормативных правовых 
актов, регулирующих 
осуществление 
муниципального контроля;

постоянно Управление
ЖКХ

посредством
размещения
информации
в разделе
муниципальн
ый контроль»
на

1.2.
сведения об изменениях, 

внесенных в нормативные

постоянно Управление
ЖКХ



4

правовые акты, регулирующие 
осуществление
муниципального контроля, о 
сроках и порядке их 
вступления в силу;

официальном
сайте органов
местного
самоуправлен
ия Озерского
городского
округа1.3. перечень нормативных 

правовых актов с указанием 
структурных единиц этих 
актов, содержащих 
обязательные требования, 
оценка соблюдения которых 
является предметом контроля, 
а также информация о мерах 
ответственности, 
применяемых при нарушении 
обязательных требований, с 
текстами в действующей 
редакции;

постоянно Управление
ЖКХ

1.4. утвержденные проверочные 
листы в формате, 
допускающем их 
использование для 
самообследования

2025 год Управление
ЖКХ

посредством
размещения
информации
в разделе
«муниципаль
ный
контроль» и 
на
официальном
сайте органов
местного
самоуправлен
ия Озерского
городского
округа

1.5 перечень индикаторов риска 
нарушения обязательных 
требований, порядок отнесения 
объектов контроля к 
категориям риска;

постоянно Управление
ЖКХ

*•

посредством 
размещения 
информации 
в разделе 
«муниципаль

1.6.

ч

перечень объектов контроля 
либо
перечень объектов контроля, 

учитываемых в рамках 
формирования ежегодного 
плана контрольных 
(надзорных) мероприятий с 
указанием категории риска

По мере 
появления 
оснований, 
предусмот

ренных 
законода

тельством

Управление
ЖКХ

ныи
контроль» на 
официальном 
сайте органов 
местного 
самоуправлен 
ия Озерского 
городского 
округа



(при формировании плановых 
проверок)

1.7. программу профилактики 
рисков причинения вреда и 
план проведения плановых 
контрольных (надзорных) 
мероприятий контрольным 
(надзорным) органом (при 
проведении таких 
мероприятий);

Декабрь 
2025 г.

Управление
ЖКХ

посредством
размещения
информации
в разделе
«муниципаль
ный
контроль» на 
официальном 
сайте органов 
местного 
самоуправлен 
ия Озерского 
городского 
округа

1.8. исчерпывающий перечень 
сведений, которые могут 
запрашиваться контрольным 
(надзорным) органом у 
контролируемого лица;

По мере 
появления 
оснований, 
предусмот

ренных 
законода

тельством

Управление
ЖКХ

1.9. сведения о способах получения 
консультаций по вопросам 
соблюдения обязательных 
требований (по телефону, 
посредством видео-конференц
связи, на личном приеме либо в 
ходе проведения 
профилактического 
мероприятия, контрольного 
(надзорного) мероприятия)

постоянно Управление
ЖКХ

1.10. сведения о порядке 
досудебного обжалования 
решений контрольного органа, 
действий (бездействия) его 
должностных лиц;

По мере 
появления 
оснований, 
предусмот

ренных 
законода

тельством

Управление
ЖКХ

посредством
размещения
информации
в разделе
«муниципаль
ный
контроль» на 
официальном 
сайте органов 
местного 
самоуправлен 
ия Озерского 
городского 
округа

1.11.
доклад, содержащий 
результаты обобщения 
правоприменительной 
практики контрольного органа;

Ежекварталь
-но

Управление
ЖКХ

2. Объявление предостережения



6

2 . 1 . Выдача контролируемым 
лицам предостережения о 
недопустимости нарушения 
обязательных требований

постоянно по 
мере 

необходимое 
ти

инспектор
Управления

ЖКХ

посредством 
выдачи лично 
или
почтовым
отправлением

3. Консультирование

3.1. Разъяснение по вопросам:
1 )  положений нормативных 
правовых актов, 
муниципальных правовых 
актов, содержащих 
обязательные требования, 
оценка соблюдения которых 
осуществляется в рамках 
муниципального земельного 
контроля;
2 )  положений нормативных 
правовых актов, 
муниципальных правовых 
актов, регламентирующих 
порядок осуществления 
муниципального контроля;
3) порядка обжалования 
решений уполномоченных 
органов, действий 
(бездействия) должностных 
лиц, осуществляющих 
муниципальный земельный 
контроль;
4) выполнения предписания, 
выданного по итогам 
контрольного мероприятия.

постоянно 
по мере 

поступления 
обращений

Руководитель

инспектор
Управления

ЖКХ

устно,
сьменно,
средством
$мещения
сьменных
ютов на
ф О С Ы  по
жтронной
чте

4. Профилактический визит

4.

*4

Профилактическая беседа по 
месту осуществления 
деятельности контролируемого 
либо путем использования 
видео-конференц-связи. 
Профилактический визит к 
лицам, приступившим к 
осуществлению деятельности в 
контролируемой сфере в 2024 
году.

В течении 
года 

По мере 
появления 
оснований, 
предусмот

ренных 
законода

тельством

Руководитель

инспектор
Управления

ЖКХ

Посредством
посещения

места
осуществлени

я
деятельности
контролируе

мого.



7

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности 
программы профилактики

1. Отчетные показатели программы профилактики
Отчетные показатели программы, по которым производится оценка 

эффективности:
- количество проведенных профилактических мероприятий, ед;
- количество выявленных нарушений обязательных требований, ед.

2. Показатели эффективности программы профилактики:

№
п/п

Наименование показателя Величина

1. Количество проведенных профилактических 
мероприятий

100 % от 
запланированных

2. Выявление наруш ений обязательных требований. В 2025 году не 
нормируется

3. Доля профилактических мероприятий в объеме 
контрольно-надзорных мероприятий

В 2025 году не 
нормируется

3. Показатели результативности реализации программы профилактики.
4. Ожидаемые результаты от реализации Программы:
- снижение количества выявленных нарушений обязательных требований 

контролируемыми лицами (показатель не нормируется, т.к. ввиду его 
установления впервые информация по предыдущим периодам отсутствует);

- обеспечение информированности подконтрольных лиц о действующ их 
обязательных требованиях;

-обеспечение открытости контрольной деятельности.


